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УФНС РОССИИ ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ РАЗЪЯСНЯЕТ ПРАВИЛА ЗАПОЛНЕНИЯ
УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ И СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

В сентябре уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей
по налогам, сборам, страховым взносам необходимо подать в срок не позднее 25-го
числа. УФНС России по Приморскому краю разъясняет, как налогоплательщикам
правильно заполнить уведомление по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) и
страховым взносам.

В текущем месяце налоговые агенты указывают в уведомлении информацию о
суммах исчисленного и удержанного НДФЛ в период с 23 августа по 22 сентября 2023
года, а по страховым взносам – за август текущего года. При этом, в поле «Отчётный
«налоговый» период (код)/Номер месяца (квартала)» следует отразить:

-.в первой части поля – код периода, на который приходится месяц, за который
начислен платёж, а именно «33» – 9 месяцев (в случае подачи и по НДФЛ, и по
страховым взносам);

-.во второй части поля – порядковый номер месяца внутри квартала. Если
налогоплательщик составляет уведомление по НДФЛ, то он указывает «03» (так как
сентябрь – последний месяц квартала), а по страховым взносам – «02» (так как август –

второй месяц третьего квартала).
После подачи уведомления необходимо уплатить исчисленный налог. Срок

уплаты в сентябре истекает 28-го числа.
УФНС России по Приморскому краю отмечает: уведомление необходимо

представлять для того, чтобы налоговым органом корректно был распределён
единый налоговый счёт (ЕНС). В противном случае, уплаченные средства
накапливаются на ЕНС и не распределяются в счет уплаты налогов.

С примерами заполнения уведомлений можно ознакомиться при помощи
специальной промостраницы «Всё о ЕНС» на официальном сайте ФНС России

www.nalog.gov.ru (https://t.me/fns_checker_bot). Кроме того, помочь налоговым агентам
сможет и специально созданный чат бот «Помощник по ЕНС»

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/). Налогоплательщику будет предложено несколько
вопросов, исходя из чего программа определит, как именно следует представить
уведомление по тому или иному налогу.


